¹⁹⁸ *De corr. et grat.* 14. 45. Cfr., *De grat. et lib. Arb.* 17. 33: <<Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur: tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus>>.

¹⁹⁹ *De grat. et lib. Arb.* 21. 43. Cfr., G. Lettieri, *Il metodo della grazia*, cit. pag.70: <<La grazia agostiniana non violenta la libertà dell'uomo, ma muovendola l'accende di tale amore, che essa non può fare a meno di desiderare del tutto liberamente e spontaneamente l'operare dello Spirito Santo, che la chiama irresistibilmente a cooperare nel bene>>.

²⁰⁰ *De grat. et lib. Arb.* 16,32 ; *Retract.* I, 22. 4 : <<quia in potestate nostra non est nisi quod nostram sequitur voluntatem, quae cum fortis et potens praeparatur a Domino, facile fit opus pietatis etiam quod difficile atque impossibile fuit>>.

bensi la concupiscenza. In quanto la sua volontà, il suo intimo desiderio, non è stato convertito dalla grazia di Cristo; e pertanto rimane soggetto all'attrazione del male, che tuttavia sceglie liberamente. Quindi la volontà dell'uomo può essere certo considerata la causa delle azioni umane, ma esclusivamente nel senso di causa seconda; sussiste infatti un'altra causa, prima e dominante, a sua volta causa infallibile di quella: essa è identificabile nella concupiscenza per quanto riguarda i rei; nella grazia di Cristo per gli eletti.

Dovrebbe essere chiaro a questo punto che per Agostino l'uomo è sempre libero nella scelta, ma tale scelta è determinata infallibilmente dalla propria volontà (convertita o meno dalla grazia). Ora, non si può volere il bene se non si cambia la propria volontà peccaminosa, viziata dal peccato originale; ma l'uomo non è in grado di darsi una volontà buona: è <<Dio, che predispone la buona volontà dell'uomo e la sorregge dopo averla predisposta. In effetti la buona volontà dell'uomo precede molti doni di Dio, ma non tutti, ed essa stessa si trova fra quelli che non precede>>²⁰¹.

Lo stesso Agostino era cosciente di quanto il rapporto grazia-libertà fosse ostico da comprendere, e come facilmente ingenerasse l'idea che affermando l'una si finisse per negare l'altra, e viceversa. Tuttavia abbiamo visto come – rimanendo nell'ottica del santo dottore e dei suoi più fedeli interpreti – questa contraddizione non sia affatto irresolubile; e la si scioglie considerando la libertà autentica – che non può essere libertà d'equidistanza - non l'atto incondizionato di un soggetto autonomo, ma sempre il dono (non universale) dello Spirito.